
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2014

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776120

PORTARIA Nº. 238 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.     
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO memorando nº. 0642014 – CSOP/EGPA de 
24/11/2014
CONSIDERANDO o art. 27 da Portaria Conjunta nº. 099, de 
18/11/2014.
RESOLVE:    
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário de Bens de 
Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado desta 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos 
servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES PRESIDENTE

5912774 CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO MEMBRO

57197792 RENATO SALES DE SOUZA MEMBRO

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776124

PORTARIA Nº. 239 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.     
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 065/2013-CSOP/EGPA de 
24/11/2014.
CONSIDERANDO o Artigo 28 da Portaria Conjunta nº. 099 de 
18/11/2014.
RESOLVE:    
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário Físico dos Bens 
Móveis Permanentes existentes no Patrimônio desta Escola de 
Governo do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos servidores 
abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

5912774 CLAUDIO MARCELO DE 
MIRANDA PINHEIRO PRESIDENTE

54191720 BRENNO LUIZ DE MACEDO 
CALDAS MEMBRO

5888196 ANDRÉA GUSMÃO BRITO MEMBRO

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

REDESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776146

PORTARIA Nº. 237 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;

CONSIDERANDO o Regime Interno da EGPA, do previsto no 
art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 09/2014-CS/
EGPA, de 23 de outubro de 2014 da Presidente da Comissão 
Sindicante, instaurada por meio da Portaria nº 151, de 12 de 
agosto de 2011, publicada no DOE nº 31985 de 10/08/2011, 
prorrogada pela Portaria nº 193 de 16 de setembro de 2011, 
publicada no DOE nº 32002 de 20/09/2011 e sobrestada pela 
Portaria nº 216 de 20 de outubro de 2011, publicada no DOE de 
25/10/2011;  
CONSIDERANDO que ainda falta concluir algumas diligências e 
proceder a coleta de provas que são imprescindíveis para que a 
Comissão Sindicante possa formar sua convicção com segurança 
diante do fato ora objeto de investigação;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR de acordo com o artigo 208, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, por mais 30(trinta) dias, a partir de 25/11/2014, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos desta Comissão Sindicante, 
presidida pela servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, ocupante do cargo Técnico de Admistração e Finanças-
Pedagogia, matrícula nº. 54187779, e tendo como membros os 
servidores MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 5817730 e 
ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, ocupante do cargo Técnico 
de Administração e Finanças-Pedagogia em substituição do 
servidor HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 54197036.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante, 
ora redesignada;
III - Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776284

PORTARIA Nº. 0893 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n°. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora, 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, matrícula 
nº. 515/1, ocupante do cargo de Economista, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/11/2014 a 16/12/2014, 
correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776350

Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº. 001/2014, fi rmado 
com a empresa MRM Barcellos-ME, que trata do fornecimento de 
água mineral para a SEPOF. Decorrente do descumprimento de 
cláusulas contratuais, conforme art. 78, i c/c 79, I e inciso IV do 
art. 87 da Lei nº. 8.666/93, 
Belém, 28 de novembro de 2014
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativo-Financeira/SEPOF

PORTARIA Nº 160, DE 19/11/2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776401

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 931.352,52 (Novecentos e Trinta e 
Um Mil, Trezentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta e Dois 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):

                                                               R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

211010612212974534 
- SEGUP 0101 339037 1.171,20

241012212212974534 
- SEICOM 0101 339139 5.800,00

871010824413566479 
- FEAS 0107 335043 945,00

901011012813926265 
- FES 0103 335043 50.025,00

901011030213122610 
- FES 0103 339039 130.000,00

901011030213126434 
- FES 0103 335043 743.411,32

  TOTAL 931.352,52
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010612212974534 - SEGUP 0101 339139 1.171,20

241012212212974534 - 
SEICOM 0101 339039 5.800,00

871010824413566479 - FEAS 0107 339030 945,00

901011012813926265 - FES 0103 339018 50.025,00

901011030213122610 - FES 0103 335041 130.000,00

901011030213126434 - FES 0103 332041 743.411,32

  TOTAL 931.352,52
            I I I 
- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de   novembro de 2014. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 201 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776089

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.01.2015 a 31.01.2015, 
com retorno as suas atividades no dia 02.02.2015.

NOME MATRÍCULA    PERÍODO 
AQUISITIVO

ALDINA ROSA VALE 
ASSUNÇÃO 5838991/3 2013/2014

ANDRÉ LUIS MARQUES DA 
SILVA 57234644/2 2013/2014

ANTONIA ARAÚJO 5889912/2 2013/2014

CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2013/2014

FABRICIO FERREIRA RIBEIRO 54191312/4 2013/2014

JANETE ABUD BARRETO 57234675/3 2013/2014

MANOEL ALVES DE MELO 
FILHO 54187798/3 2013/2014


